Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Совет депутатов

2 созыв

РЕШЕНИЕ
от    14 сентября   № 80
Об утверждении  Положения «О порядке

осуществления муниципальных заимствований

и предоставления муниципальных

гарантий Лужского муниципального района»
Совет депутатов Лужского муниципального района РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение «О порядке осуществления муниципальных заимствований и предоставления муниципальных гарантий Лужского муниципального района»
2.Решение совета депутатов и Положение «О порядке осуществления муниципальных заимствований и предоставления муниципальных гарантий Лужского муниципального района» подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Лужская правда»

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия

Заместитель Главы Лужского муниципального района,

исполняющий полномочия председателя

совета депутатов

А.В.Волков
Утверждено
Решением совета депутатов

Лужского муниципального района

 от   14 сентября 2010г.   № 80
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления муниципальных заимствований и предоставления муниципальных гарантий Лужского муниципального района
 1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано на основании Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Лужского муниципального района, утвержденного решением  совета  депутатов Лужского муниципального района от 30.11.2005 г. № 17 (с изменениями и дополнениями)
1.2. Термины и понятия, применяемые в настоящем Положении, используются в значениях, определенных Бюджетным  Кодексом Российской Федерации

1.3. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита местного  бюджета, а также для погашения долговых обязательств.

1.4. Лужский муниципальный район не несет ответственности по долговым обязательствам Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и  иных муниципальных образований, если указанные обязательства не были гарантированы Лужским муниципальным районом.

1.5. долговые обязательства Лужского муниципального района полностью и без условий обеспечивается всем находящимся в собственности Лужского муниципального района имуществом, составляющим казну Лужского муниципального района.
1.6. Долговые обязательства Лужского муниципального района могут существовать в виде:

бюджетных кредитов, привлеченных в местный бюджет  от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

кредитов, полученных от кредитных организаций;

муниципальных гарантий.

Долговые обязательства Лужского муниципального района не могут существовать в иных формах, за исключением предусмотренных настоящим подпунктом.
1.7. В объем муниципального долга Лужского муниципального района включаются:

объем основного муниципального долга по кредитам, полученным Лужским муниципальным районом от кредитных организаций;

объем основного муниципального долга по бюджетным кредитам, полученным Лужским муниципальным районом от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

объем обязательств по муниципальным гарантиям, предоставленным Лужским муниципальным районом;

1.8. Долговые обязательства Лужского муниципального района могут быть краткосрочными (менее одного года) и среднесрочными (от одного года  до пяти лет)

2.Управление муниципальным долгом Лужского муниципального района
2.1. Полномочия администрации Лужского муниципального района  в сфере управления муниципальным долгом Лужского муниципального района:
определяет стратегию управления муниципальным долгом Лужского муниципального района на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу (очередной финансовый год и плановый период);

обеспечивает разработку  проектов программ муниципальных заимствований и программы муниципальных гарантий  Лужского муниципального района, предложений о параметрах муниципального долга Лужского муниципального района в составе проекта решения о бюджете Лужского муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и отчета о состоянии и изменении муниципального долга Лужского муниципального района; отчета об исполнении программ муниципальных заимствований Лужского муниципального района и программы муниципальных гарантий Лужского муниципального района в составе документов к проекту решения об исполнении бюджета Лужского муниципального района за истекший финансовый год;

от имени Лужского муниципального района предоставляет муниципальные гарантии Лужского муниципального района;

2.2. В сфере управления муниципальным долгом комитет финансов Лужского муниципального района:

осуществляет муниципальные заимствования и проводит операции с муниципальным долгом Лужского муниципального района в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом и Положением о бюджетном процессе в Лужском муниципальном районе
разрабатывает и представляет на рассмотрение администрации  проекты перспективного финансового плана Лужского муниципального района, проекты программ муниципальных заимствований Лужского муниципального района и программы муниципальных гарантий Лужского муниципального района, предложения о параметрах муниципального  долга Лужского муниципального района в составе проекта решения о бюджете Лужского муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и отчет о состоянии и изменении муниципального долга Лужского муниципального района, отчет об исполнении программ муниципальных заимствований и программы муниципальных гарантий Лужского муниципального района в составе документов к проекту решения об исполнении бюджета Лужского муниципального района за истекший финансовый год;

осуществляет текущее управление муниципальным долгом Лужского муниципального района;

производит учет и контроль состояния муниципального долга Лужского муниципального района и операций по привлечению, обслуживанию и погашению долговых обязательств  Лужского муниципального района,   осуществляет  ведение   Муниципальной  долговой книги  Лужского муниципального района  в установленном порядке ;

3. Параметры муниципального долга Лужского муниципального района, устанавливаемые Решением  совета депутатов о бюджете Лужского муниципального района:

3.1. Решением совета депутатов  о бюджете Лужского муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) устанавливаются:

верхний предел муниципального внутреннего долга  по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Лужского муниципального района;

объем расходов, направляемых на обслуживание муниципального  долга Лужского муниципального района в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);

объем заемных средств из источников финансирования дефицита бюджета Лужского муниципального района, соответствующего установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации ограничению.

3.2. Предельный объем муниципального долга Лужского муниципального района определяется в соответствии с ограничениями, установленными статьей 107 Бюджетного Кодекса Российской Федерации

Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Лужского муниципального района  не может превышать 15 процентов объема расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

4. Порядок осуществления внутренних заимствований Лужского муниципального района.
4.1. Муниципальные внутренние заимствования Лужского муниципального района

осуществляются на основании программы муниципальных внутренних заимствований, утверждаемой в составе решения о бюджете Лужского муниципального района..

4.2. Программа муниципальных внутренних заимствований Лужского муниципального района представляет собой перечень муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) по видам заимствований с указанием объема привлечения внутренних заимствований и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга.

В программу муниципальных внутренних заимствований в обязательном порядке   включаются соглашения о заимствованиях, заключенных в предыдущие годы, если такие соглашения не утратили силу в установленном порядке.
4.3. Поступление в местный  бюджет средств от заимствований  и погашение основной суммы долга, возникающего из муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования дефицита бюджета
5. Программа муниципальных  гарантий Лужского муниципального района
5.1. Предоставление муниципальных гарантий Лужского муниципального района осуществляется на основании программы муниципальных гарантий Лужского муниципального района, утверждаемой в составе решения совета депутатов о бюджете Лужского муниципального района.
5.2. Программа муниципальных гарантий Лужского муниципального района представляет собой перечень предоставляемых муниципальных гарантий Лужского муниципального района с указанием:

общего объема гарантий;

направления (цели) гарантирования с указанием объема гарантий по каждому направлению (цели) и указанием категорий и(или) наименований принципалов по каждому направлению (цели), объем которого (которой) превышает 100 тысяч  рублей;

наличия или отсутствия права регрессного требования гаранта к принципалу, а также иных условий предоставления и исполнения гарантий;

общего объема бюджетных ассигнований, которые должны быть предусмотрены в очередном финансовом году на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям.

6. Муниципальная долговая книга Лужского муниципального района
6.1. Муниципальная долговая книга Лужского муниципального района представляет собой реестр долговых обязательств Лужского муниципального района и является частью системы учета и регистрации муниципального долга Лужского муниципального района.

6.2. Сведения о долговых обязательствах Лужского муниципального района вносятся в Муниципальную долговую книгу Лужского муниципального района в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства, и в обязательном порядке содержат информацию о дате возникновения, виде и объеме обязательства, его исполнении.